
Преузето са https://pravno-informacioni-sistem.rs 

 
 

На основу члана 35. став 2, а у вези са чланом 96. став 3, чланом 98. став 3, 
чланом 102. став 4, чланом 103. став 4, чланом 105. став 3. и чланом 106. 
став 2. Закона о спорту („Службени гласник РС”, број 10/16), 

Министар омладине и спорта доноси 

ПРАВИЛНИК 

о ближим условима за обављање спортских активности и спортских 
делатности 

"Службени гласник РС", број 42 од 4. маја 2017. 

1. Уводне одредбе 

Члан 1. 

Овим правилником утврђују се ближи услови за обављање спортских 
активности и спортских делатности од стране спортских организација, 
спортских друштава, гранских спортских савеза, територијалних спортских 
савеза, стручних и других удружења и савеза у области спорта. 

Члан 2. 

Спортске организације, спортска друштва, грански спортски савези, 
територијални спортски савези, стручна и друга удружења и савези у 
области спорта (у даљем тексту: организација у области спорта) могу 
обављати спортске активности и спортске делатности уколико, у складу са 
законом, спортским правилима и овим правилником имају: 

1) учлањене или уговором ангажоване спортисте; 

2) ангажоване спортске стручњаке у зависности од врсте делатности; 

3) обезбеђен одговарајући простор, односно спортске објекте и спортску 
опрему; 

4) одговарајућу унутрашњу организацију и финансијска средства, ако 
учествује у спортским такмичењима; 

5) осигурану безбедност спортиста и других учесника при обављању 
спортских активности и делатности; 

6) одговарајући број животиња у спорту у којем учествују животиње. 

Спортско привредно друштво може обављати спортску активност и спортску 
делатност ако испуњава услове из става 1. овог члана и ако се те 
активности и делатности обављају као претежна делатност спортског 
привредног друштва. 

Организације у области спорта које управљају базенима и плажама, поред 
услова утврђених овим правилником, морају да испуне и услове утврђене 
прописима којима се уређује обављање спортских делатности од стране 



1) да има одговарајућу површину; 

2) мора да се налази на локацији где повређени гледаоци и амбулантна 
возила могу лако доћи, како са унутрашњих делова стадиона, тако и споља, 
ван стадиона; 

3) врата и ходници који воде до собе за прву помоћ морају бити довољно 
широки да кроз њих могу да прођу носила и инвалидска колица; 

4) осветљење, вентилација и уређаји за грејање морају бити у оптималном 
стању; 

5) да има електричне прикључке, уређаје за топлу и хладну воду и 
санитарне просторије; 

6) да има стаклени ормар за лекове и остали медицински материјал; 

7) да располаже боцом са кисеоником и маску; 

8) има апарат за мерење притиска; 

9) најмање један кревет; 

10) најмање два носила; 

11) телефон. 

На самом спортском објекту морају бити постављене јасно видљиве ознаке, 
које ће омогућити да се лако и брзо стигне до собе за прву помоћ. 

Члан 19. 

Организовање спортских припрема и кампова у земљи и иностранству, које 
обухвата смештај и превоз спортиста (у даљем тексту: спортске припреме), 
мора бити предузето тако да: 

1) одговара годишњем плану и програму рада, који је усвојио надлежни 
орган организације; 

2) програм реализације спортских припрема садржи: циљеве и задатке; 
садржај активности; планирани обухват учесника; носиоце предвиђених 
садржаја и активности; план дежурства; трајање, путне правце, техничку 
организацију, смештај и начин финансирања; 

3) да је одређен стручни вођа спортских припрема; 

4) путни правци, објекти и опрема буду одређени у складу са циљевима и 
задацима спортских припрема; 

5) уколико се за реализацију спортских припрема користи нека агенција она 
буде изабрана тако да су обезбеђени најбољи услови за реализацију 
предвиђеног путовања, да поседује одговарајућу лиценцу министарства 
надлежног за туризам и да има искуство у спортском туризму;  

6) је за превоз спортиста сачињен план превоза који обавезно садржи: 
избор одговарајућег превозног средства, превозника, цену превоза, 
утврђивање маршуте – руте, време поласка, одмора и доласка, техничке 
услове везане за исправност возила и хигијенско-санитарне услове у току 
превоза, начин преузимања и смештај спортиста у превозно средство; 



7) уколико се за превоз користи сопствено путничко средство организације 
оно мора бити технички прегледано најкасније пет дана пре почетка пута, а 
возач који је ангажован за превоз учесника мора бити професионалац и не 
сме у претходна два дана да је возио више од осам сати дневно; 

8) за путовање у иностранство буде обезбеђен лекар – пратилац; 

9) спортисти учесници буду здравствено прегледани пре почетка путовања, 
осим ако имају важећу позитивну оцену здравственог стања за учешће на 
спортским такмичењима, издату у складу са Законом; 

10) након окончања спортских припрема, стручни вођа спортских припрема 
поднесе организацији извештај о путовању, који надлежни орган 
организације обавезно разматра и увршћује, заједно са својом оценом, у 
годишњи извештај о раду организације; 

11) стручни вођа спортских припрема води основну документацију: књигу 
евиденције учесника; здравствени протокол; књигу реализације 
програмских садржаја. 

Стручни вођа спортских припрема може бити само лице које има искуство у 
организовању и реализовању сличних спортских садржаја. 

Стручни вођа спортских припрема спроводи програм који се односи на 
остваривање постављених циљева и задатака и одговарајућих садржаја, и 
стара се о безбедности и понашању учесника. 

Члан 20. 

Уколико у спортским припрема учествују деца, односно лица која имају 
мање од 16 година живота, организација у области спорта мора спортске 
припреме организовати тако да: 

1) свако дете има писану сагласност родитеља за учешће у спортским 
припремама; 

2) су родитељи претходно упознати са програмом, садржином и ризицима 
активности којима ће дете бити изложено, врстом превоза и смештаја, 
маршутом превоза, финансијским обавезама и другим елементима битним за 
давање сагласности; 

3) да се превоз аутобусом не обавља ноћу, у време од 22 до 5 часова; 

4) лице овлашћено за заступање организације обавести најкасније у року од 
48 сати пре отпочињања путовања надлежни орган унутрашњих послова о: 
превознику, месту и времену поласка учесника, броју ангажованих аутобуса 
и пријављених учесника који ће непосредно пре отпочињања путовања 
извршити контролу документације, техничке исправности возила 
предвиђених за превоз (морају поседовати записник о извршеном техничком 
прегледу аутобуса, не старији од пет дана) и тахографских уложака за 
претходна два дана за возаче који су ангажовани за превоз; 

5) дневне активности утврђене програмом спортских припрема буду 
реализоване до 22 часа; 

6) за спортске припреме буде обезбеђен лекар – пратилац, или лекар на 
месту припрема; 



7) за припреме дуже од седам дана родитељ, односно старатељ достави 
здравствени лист за дете спортисту, који садржи податке о здравственом, 
физичком и психичком стању детета, издат од стране изабраног лекара на 
основу здравственог картона. 

9. Услови у погледу броја животиња 

Члан 21 . 

Смата се да спортска организација има потребан број коња за обављање 
спортских активности и пратећих спортских делатности ако има 
регистрована, код надлежног националног гранског спортског савеза, 
најмање три коња за једну или више спортских дисциплина.  

10. Завршне одредбе 

Члан 22. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о 
ближим условима за обављање спортских активности и спортских 
делатности („Службени гласник Републике Србије”, број 17/13).  

Члан 23. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”. 

Број 110-00-8/2017-03 

У Београду, 18. априла 2017. године 

Министар, 

Вања Удовичић, с.р. 


